СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СЕМЁНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  « 23» января 2025 г. №120
с. Семёновка.
О  проекте решения Совета народных депутатов
Семёновского сельского поселения «О внесении изменений
и дополнений в Устав Семёновского сельского поселения
Верхнехавского муниципального района Воронежской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях приведения Устава Семёновского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Семёновского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области
                                            РЕШИЛ:
1. Принять проект решения Совета народных депутатов Семёновского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Семёновского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области»  согласно приложению.

2. Утвердить прилагаемый порядок учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов Семёновского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Семёновского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области»  и участия граждан в его обсуждении согласно приложению № 1.

3. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта решения Совета народных депутатов Семёновского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Семёновского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области» на «24» февраля   2025 года в 14.00 часов в здании администрации Семёновского сельского поселения.

4. Настоящее решение подлежит опубликованию, в порядке, установленном Уставом Семёновского сельского поселения,  в  периодическом печатном издании «Муниципальный вестник Семёновского сельского поселения»  и размещению на официальном сайте администрации Семёновского  сельского поселения, в сети «Интернет»  (https://semen-vh-r36.gosuslugi.ru.)

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Семёновского сельского поселения                            Н.А.Рязанцева.

ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СЕМЁНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от ____________ г. №_____
с. Семёновка.

О внесении изменений и дополнений в Устав Семёновского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях приведения Устава Семёновского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Семёновского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Семёновского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области изменения и дополнения согласно приложению.
2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.
3. Настоящее решение подлежит опубликованию, в порядке, установленном Уставом Семёновского сельского поселения,  в  периодическом печатном издании «Муниципальный вестник Семёновского сельского поселения»  и размещению на официальном сайте администрации Семёновского  сельского поселения, в сети «Интернет» (https://semen-vh-r36.gosuslugi.ru.)
 после его государственной регистрации.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава Семёновского поселения                                      Н.А.Рязанцева

                                                                                     Приложение  к решению
Совета народных депутатов
Семёновского сельского поселения
Верхнехавского муниципального района
Воронежской области
от__________ года №____

Изменения и дополнения в Устав Семёновского сельского
поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области

1. В статье 9 Устава:
а)  дополнить пунктом 30 следующего содержания:
«30) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

[bookmark: _GoBack]       2. В абзаце втором части 2 статьи 13 Устава слова «органов государственной власти Воронежской области» заменить словами «исполнительным органом Воронежской области», слова «соответствующей избирательной комиссии» заменить словами «соответствующей комиссией референдума»;

3. В  статьи 14 Устава:
а) в части 1  слова «главы Семёновского сельского поселения» – исключить;
б) абзац второй части 5 – исключить;

4. Часть  2 статьи 25 Устава – исключить;

5. В статье 26 Устава:
а) в части 5 слова «глава Семёновского сельского поселения, исполняющий полномочия председателя» заменить словом «председатель»;
б) в части 6 слова «главы Семёновского сельского поселения»  заменить словами «председателя Совета народных депутатов»;
в)  в части  7 слова «главы Семёновского сельского поселения, исполняющего полномочия» – исключить;

6. Часть 2 статьи 27 Устава дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1) избрание главы Семёновского сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;»;
7. Статью 29 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 29. Председатель  Совета народных депутатов Семёновского сельского поселения
Организацию деятельности Совета народных депутатов Семёновского сельского поселения осуществляет председатель, избираемый из состава депутатов.
Председатель Совета народных депутатов Семёновского сельского поселения:
1)	созывает сессии Совета народных депутатов Семёновского сельского поселения;
2)	формирует повестку дня сессии;
3)	вносит на рассмотрение сессии  вопросы и проекты решений, актов резолютивного характера;
4)	издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета народных депутатов Семёновского сельского поселения, подписывает решения Совета народных депутатов Семёновского сельского поселения;
5)	организует и контролирует выполнение актов Совета народных депутатов Семёновского сельского поселения;
6) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и Воронежской области, настоящим Уставом и решениями Совета народных депутатов Семёновского сельского поселения.»;
8. В статье 30 Устава:  слова «глава Семеновского сельского поселения, исполняющий полномочия председателя» заменить словом «председатель»;

9. В статье 31 Устава:
а) часть 3  изложить в следующей редакции:
«В случае досрочного прекращения полномочий представительного органа муниципального образования, состоящего из депутатов, избранных населением непосредственно, досрочные выборы в указанный представительный орган проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
б) часть 4  – исключить;

10. Статью 34 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 34. Глава Семёновского сельского поселения
1. Глава Семёновского сельского поселения является высшим должностным лицом Семёновского сельского поселения и наделяется Федеральным законом  от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и   настоящим Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.
2. Глава Семёновского сельского поселения избирается Советом народных депутатов Семёновского сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию.
Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы поселения устанавливается Советом народных депутатов Семёновского сельского поселения. Общее число членов конкурсной комиссии в поселении устанавливается Советом народных депутатов Семёновского сельского поселения. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса.
Кандидатом на должность главы сельского поселения может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.
В поселении половина членов конкурсной комиссии назначается Советом народных депутатов Семёновского сельского поселения, а другая половина - главой Верхнехавского муниципального района.
3. Полномочия главы сельского поселения начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы сельского поселения. Глава Семёновского сельского поселения осуществляет свои полномочия на постоянной основе.
Срок полномочий главы поселения составляет 5 лет.
4. В случае временного отсутствия главы Семёновского сельского поселения (болезнь, отпуск, временное отстранение от должности в рамках уголовного процесса и т.п.), полномочия главы Семёновского сельского поселения исполняет  заместитель главы администрации Семёновского сельского поселения.
5. Глава Семёновского сельского поселения подконтролен и подотчетен населению и Совету народных депутатов Семёновского сельского поселения.
6. Глава Семёновского сельского поселения представляет Совету народных депутатов Семёновского сельского поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности местной администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов Семёновского сельского поселения.
7. Глава Семёновского сельского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием ра   сходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
9. Полномочия главы Семёновского сельского поселения прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
2.1) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 06 октября 2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 06 октября 2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
4) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
5) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
6) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;
9) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы Семёновского сельского поселения;
10) преобразования сельского поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06 октября 2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения сельского поселения;
11) утраты сельским поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;
12) увеличения численности избирателей сельского поселения более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ Семёновского сельского поселения или объединения поселения с городским округом.
2. В случае досрочного прекращения полномочий главы Семёновского сельского поселения  либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель главы администрации Семёновского сельского поселения».

11. Статью 50 Устава дополнить частью 13 следующего содержания:
«13. Органы местного самоуправления  Семёновского  сельского поселения осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Воронежской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;
12. Статью  63  Устава:
а) дополнить частями 1.1 - 1.2  следующего содержания:
«1.1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления Семёновского сельского поселения отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Семёновского  сельского поселения федеральными законами и (или) законами Воронежской области, Губернатор Воронежской области вправе вынести главе Семёновского сельского поселения предупреждение, объявить выговор.
1.2. Губернатор Воронежской области вправе отрешить от должности главу Семёновского  сельского поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Воронежской области предупреждения, объявления выговора главе Семёновского  сельского поселения в соответствии с частью 1.1 настоящей статьи главой Семёновского сельского поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.»;
б) в части 2  статьи 63: слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;
13.  В статье 64 Устава:
а)  часть 2 дополнить пунктами  4.2)  следующего содержания:
«4.2) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления Семёновского  сельского поселения;»;
б)  по тексту статьи  слово «губернатор» заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже;
14. По тексту статьи 65 Устава слово «правительство» заменить словом «Правительство» в соответствующем падеже, слово «губернатор» заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже.

                                                           Приложение № 1 к
решению Совета народных депутатов
Семёновского сельского поселения
Верхнехавского муниципального района
Воронежской области
от _______2023 года №____

                                                                  ПОРЯДОК
участия граждан Семёновского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав Семёновского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области и учета предложений по обсуждаемому проекту

В целях  предоставления  жителям Семёновского сельского поселения  возможности  для участия  в обсуждении и доработке  проекта изменений и дополнений в  Устав сельского поселения,  настоящий проект изменений и дополнений в  Устав  Семёновского сельского поселения обнародуется.
Совет народных депутатов  сельского поселения обращается к жителям Семёновского сельского поселения  направлять  предложения в проект изменений и дополнений в  Устав  Семёновского сельского поселения в письменном виде по прилагаемой форме в специальную комиссию для разработки проекта изменений и дополнений в Устав Семёновского сельского поселения не позднее  28.12.2023 по адресу: с. Углянец, ул. Ломоносова. д. 167 В  комиссия для разработки проекта изменений и дополнений в Устав Семёновского сельского поселения, телефон:  8(47343)75-330
Все поступившие предложения обязательно будут рассмотрены вышеназванной комиссией с участием лиц, направивших эти предложения.

ФОРМА
предлагаемых предложений в проект изменений и дополнений в Устав Семёновского сельского поселения

	Ф.И.О, адрес места
жительства, № телефона
гражда-нина
направив
шего пред.

его
предложения
	Текст статей проекта изменений и дополнений в Устав
опубликованной
редакции
	Предлагаемая редакция статей проекта изменений и дополнений в Устав
	Перечень законодательных актов, на основании которых
предлагается внести изменения или дополнения в проект Устава

	1
	2
	3
	4

	ст. №  _____,
п. № ______,
абзац №  _____
Изложение
текста
	ст. №  _____,
п. № ______,
абзац №  _____
Изложение
текста
	№ , дата и полное
наименование Закона,
номера статей, пунктов,
подпунктов, абзацев и т. д.

Подпись лица направившего предложение	_______________